проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 171-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на терри-

тории Республики Татарстан патентной системы налогообложе-

ния»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 171-5 «О

внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на террито-

рии Республики Татарстан патентной системы налогообложения», Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить указанный законопроект и рекомендовать Президиуму Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан включить в повестку дня заседа-

ния Государственного Совета Республики Татарстан для рассмотрения и при-

нятия в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-

сударственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя Ко-

митета Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам

и финансам И.А. Касымову.

Председатель Комитета                                                                   Л.А. Якунину

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на

территории Республики  Татарстан патентной системы налогообложения»

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №232-ФЗ «О

внесении изменений в статью 12 части первой и часть вторую Налогового кодекса

Российской Федерации»  перечень видов предпринимательской деятельности, в

отношение которых может применяться патентная система налогообложения,

расширен новыми видами предпринимательской деятельности.

Перечень видов деятельности, по которым может  применяться патентная

система налогообложения с 1 января 2016 года, дополнен следующими видами

деятельности:

48) услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации

общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

49) оказание услуг по забою, транспортировке, перегонке, выпасу скота;

50) производство кожи и изделий из кожи;

51) сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов

и лекарственных растений;

52) сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей;

53) производство молочной продукции;

54) производство плодово-ягодных посадочных материалов, выращивание

рассады овощных культур и семян трав;

55) производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий;

56) товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство;

57) лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность;

58) деятельность по письменному и устному переводу;

59) деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами;

60) сбор, обработка и утилизация отходов, а также обработка вторичного

сырья;

61) резка, обработка и отделка камня для памятников;

62) оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз

данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной

техники), их адаптации и модификации;

63) ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования.

Кроме того, в связи с изменениями правового регулирования размеров

потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем

годового дохода по отдельным видам предпринимательской деятельности,

предлагается внести соответствующие поправки по таким видам деятельности, как

оказание транспортных услуг, а также развозная розничная торговля.

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на терри-

тории Республики Татарстан патентной системы налогообложения»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Республики Татарстан от 29сентября 2012 года

№65-ЗРТ «О введении на территории Республики Татарстан патентной системы на-

логообложения» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, №9) сле-

дующие изменения:

1) строку

«10 Оказание автотранс-

портных услуг по пере-

возке грузов автомо-

бильным транспортом

транспортное

средство

270 3 000 600 5 000»

изложить в следующей редакции:

«10 Оказание автотранс-

портных услуг по пере-

возкегрузов автомо-

бильным транспортом

транспортное

средство

600 3 000 600  5 000»;

2) строку

«11.1 Деятельность такси транспортное

средство

250 3 000 500 5 000»

изложить в следующей редакции:

«11.1 Деятельность такси транспортное

средство

500 3 000 500 5 000»;

2

3) строку

«11.2 Оказание автотранс-

портных услуг по пере-

возке пассажиров,  за-

исключением деятель-

ности такси

транспортное

средство

1 000 3 000 1 800 5 000»

изложить в следующей редакции:

«11.2 Оказание автотранс-

портных услуг по пере-

возке пассажиров, за-

исключением деятель-

ности такси

транспортное

средство

1 800 3 000 1 800 5 000»;

4) строку

«33 Оказание услуг попере-

возке грузовводным

транспортом

транспортное

средство

250 3 000 1 000 5 000»

изложить в следующей редакции:

«33 Оказание услуг попере-

возке грузовводным

транспортом

транспортное

средство

1 000 3 000 1 000 5 000»;

5) строку

«46 Розничная торговля,

осуществляемая через

объекты стационарной-

торговой сети, не-

имеющие торговых за-

лов, а также через объ-

екты нестационарной-

торговой сети

объект

торговой

сети

2 500 10 000 3 450 10 000»

изложить в следующей редакции:

«46 Розничная торговля,

осуществляемая через

объекты стационарной

торговой сети, не-

имеющие торговыхза-

лов, а также чере объ-

екты нестационарной

торговой сети

и после нее дополнить строками следующего содержания:

3

«46.1 Розничная торговля,

осуществляемая через

объекты стационарной

торговой сети, не

имеющие торговых за-

лов, а также через объ-

екты нестационарной

торговой сети (за ис-

ключением развозной и

разносной розничной

торговли)

Объект торго-

вой сети

2 500 10 000 3 450 10 000

46.2 Розничная торговля,

осуществляемая через

объекты стационарной

торговой сети, не

имеющие торговых за-

лов, а также через объ-

екты нестационарной

торговой сети (в части

развозной и разносной

розничной торговли)

объект торговой

сети

2 500 10 000 2 500 10 000»;

6) после строки

«47 Услуги общественного-

питания, оказываемые

через объекты органи-

зации общественного

питания с площадью

зала обслуживания по-

сетителей не более

50квадратных  метров-

по каждому объекту

организации общест-

венного питания

объект органи-

зации общест-

венного питания

1 200 10 000 1 950 10 000»

дополнить строками следующего содержания:

«48 Услуги общественного

питания, оказываемые

через объекты органи-

зации общественного

питания, не имеющие

зала обслуживания по-

сетителей

объект организа-

ции обществен-

ного питания

1 000 1000 1 950 5 000

49 Оказание услуг по за-

бою, транспортировке,

перегонке, выпасу ско-

та

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

50 Производство кожи и

изделий из кожи

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

4

51 Сбор и заготовка пище-

вых лесных ресурсов,

недревесных лесных

ресурсов и лекарствен-

ных растений

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

52 Сушка, переработка и

консервирование фрук-

тов и овощей

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

53 Производство молоч-

ной продукции

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

54 Производство плодово-

ягодных посадочных

материалов, выращива-

ние рассады овощных

культур и семян трав

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

55 Производство хлебобу-

лочных и мучных кон-

дитерских изделий

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

56 Товарное и спортивное

рыболовство и рыбо-

водство

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

57 Лесоводство и прочая

лесохозяйственная дея-

тельность

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

58 Деятельность по пись-

менному и устному

переводу

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

59 Деятельность по уходу

за престарелыми и ин-

валидами

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 310 5 000

60 Сбор, обработка и ути-

лизация отходов, а так-

же обработка вторично-

го сырья

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

61 Резка, обработка и от-

делка камня для памят-

ников

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

5

62 Оказание услуг (вы-

полнение работ)  по

разработке программ

для ЭВМ и баз данных

(программных средств

и информационных

продуктов вычисли-

тельной техники), их

адаптации и модифика-

ции

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000

63 Ремонт компьютеров и

коммуникационного

оборудования

численность ра-

ботников, вклю-

чая индивидуаль-

ного предприни-

мателя

310 1 000 370 5 000».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на территории Республики Татарстан

патентной системы налогообложения»

№

п/п

Действующая редакция приложения к Закону«О введении на

территории Республики Татарстан патентной системы

налогообложения»

Редакция приложенияк проекту закона «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О введении на территории Республики

Татарстан патентной системы налогообложения»

с учетом предлагаемых изменений

10   Оказание

автотранспортных

услуг по перевозке
грузов

автомобильным

транспортом

транспортное

средство
 270 3 000   600   5 000

11.1 Деятельность такси транспортное
средство

250        3 000       500        5 000

11.2 Оказание

автотранспортных
услуг по перевозке

пассажиров,     за

исключением
деятельности такси

транспортное

средство
1 000        3 000     1 800        5 000

33   Оказание услуг  по

перевозке   грузов

водным транспортом

транспортное

средство
  250           3 000     1 000        5 000

46   Розничная
торговля,

осуществляемая

через      объекты
стационарной

торговой сети,  не

имеющие   торговых
залов,   а   также

через      объекты

нестационарной
торговой сети

объект

торговой

сети

2 500 10 000 3 450 10 000

10   Оказание

автотранспортных

услуг по перевозке
грузов

автомобильным

транспортом

транспортное

средство
600 3 000   600 5 000

11.1 Деятельность такси транспортное
средство

500        3 000       500        5 000

11.2 Оказание

автотранспортных
услуг по перевозке

пассажиров,     за

исключением
деятельности такси

транспортное

средство
  1 800        3 000     1 800        5 000

33   Оказание услуг  по

перевозке   грузов

водным транспортом

транспортное

средство
  1 000           3 000     1 000        5 000

46   Розничная
торговля,

осуществляемая

через      объекты
стационарной

торговой сети,  не

имеющие   торговых
залов,   а   также

через      объекты

нестационарной
торговой сети

2

46.1 Розничная торговля,

осуществляемая

через объекты

стационарной

торговой сети, не

имеющие торговых

залов, а также через

объекты

нестационарной

торговой сети (за

исключением

развозной и

разносной розничной

торговли)

объект

торговой

сети

  2 500       10 000     3 450       10 000

46.2 Розничная торговля,

осуществляемая

через объекты

стационарной

торговой сети, не

имеющие торговых

залов, а также через

объекты

нестационарной

торговой сети (в

части развозной и

разносной розничной

торговли)

объект

торговой

сети

  2 500  10 000     2 500  10 000

48 Услуги

общественного

питания,

оказываемые через

объекты

организации

общественного

питания, не

имеющие зала

обслуживания

посетителей

объект

организации

общественного

питания

 1 000    1 000    1 950       5 000

49

Оказание услуг по

забою,

транспортировке,

перегонке, выпасу скота

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

50
Производство кожи и

изделий из кожи

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

3

51

Сбор и заготовка

пищевых лесных

ресурсов, недревесных

лесных ресурсов и

лекарственных

растений

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

52

Сушка, переработка и

консервирование

фруктов и овощей

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

53
Производство молочной

продукции

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

54

Производство плодово-

ягодных посадочных

материалов,

выращивание рассады

овощных культур и

семян трав

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

55

Производство

хлебобулочных и

мучных кондитерских

изделий

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

56

Товарное и спортивное

рыболовство и

рыбоводство

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

57

Лесоводство и прочая

лесохозяйственная

деятельность

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

58

Деятельность по

письменному и устному

переводу

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

59

Деятельность по уходу

за престарелыми и

инвалидами

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       310        5 000

60

Сбор, обработка и

утилизация отходов, а

также обработка

вторичного сырья

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

4

61

Резка, обработка и

отделка камня для

памятников

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

62

Оказание услуг

(выполнение работ)  по

разработке программ

для ЭВМ и баз данных

(программных средств и

информационных

продуктов

вычислительной

техники), их адаптации

и модификации

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

63

Ремонт компьютеров и

коммуникационного

оборудования

численность

работников,

включая

индивидуального

предпринимателя

    310        1 000       370        5 000

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в

связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О введении на территории Республики

Татарстан патентной системы налогообложения»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О введении на территории Республики  Татарстан патентной

системы налогообложения» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия актов законодательства Республики

Татарстан.

____________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О введении на территории Республики  Татарстан

патентной системы налогообложения»

Принятие законопроекта не приведет к выпадающим доходам бюджета

Республики Татарстан.

__________________________________________

	1 Проект ком 1 чт
	2. Пояснительная записка
	3. Проект закона
	4. Сравнительная таблица
	5. Перечень актов
	6. Финансово-экономическое обоснование